
Consultas Realizadas 

Licitación 397423 - ADQUISICIÓN DE
MEDICAMENTOS VARIOS Y MATERIALES

QUIRÚRGICOS PARA EL CODI
Consulta 1 - Item 28

Consulta 2 - Plazo de entrega de bienes

Consulta 3 - ITEM Nº107

Consulta 4 - ITEM Nº104

Consulta 5 - ITEM Nº95

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2021

Ambroxol comprimidos. Solicitamos verificar la concentración requerida para dicho ítem, considerando que dicha
concentración no existe en el mercado. Creemos que existe un error involuntario en la descripción de miligramos.
Actualmente existe 30mg.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-08-2021

Verificar Adenda Nº1

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2021

Se solicita a la convocante el cambio o especificación a 5 días hábiles, ya que si la cantidad es mucha lleva más tiempo el
preparado del pedido.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-08-2021

Verificar Adenda Nº1

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

Solicitamos a la convocante verificar y corregir los fármacos y sus concentraciones requeridas en: SULFATO FERROSO +
VITAMINA + ASOCIADOS, considerando que las asociaciones completas no hay en el mercado local.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

La Convocante manifiesta que se realizará una Adenda en referencia a las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

Solicitamos a la convocante en donde solicita; ALBENDAZOL 400 MG con la presentación: CAJA X 8 COMP. Modificar la
presentación a CAJA X 6 COMP que es la que hay en el Mercado Local y permitirá mayor cantidad de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

La Convocante manifiesta que se realizará una Adenda en referencia a las EETT.
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Consulta 5 - ITEM Nº95

Consulta 6 - ITEM Nº66

Consulta 7 - ITEM Nº62

Consulta 8 - ITEM Nº65

Consulta 9 - ITEM Nº64

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

La convocante solicita el fármaco en el ITEM; PARACETAMOL 200 M/5ML – JARABE – con la presentación de FRASCO 120 ML.
SOLICITAMOS: modificar la presentación porque el producto es ÚNICO en el mercado local, la cual no permite la
participación en igualdad de condiciones de otros oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

Solicitamos a la convocante que la descripción de los fármacos requeridos con las concentraciones sea modificada,
considerando que es ÚNICA en el Mercado Local, imposibilitando a otros oferentes participar en igualdad de condiciones

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

La convocante solicita en su ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: AMBROXOL 5 MG + OXALAMINA 50 MG C/5 ML – la
concentración indicada es ÚNICA en el mercado local.
SOLICITAMOS: modificar la presentación a fin de ofertar en iguales condiciones los oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

La convócate solicita CLOTRIMAZOL 2% - CREMA con la presentación POMO X 20 GR.
SOLICITAMOS: el cambio de la concentración 2%, que se interpreta que está direccionada a una empresa. La concentración
de CLOTRIMAZOL 1% es la que hay en el mercado Local representada por cada empresa

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI
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Consulta 9 - ITEM Nº64

Consulta 10 - ITEM Nº63

Consulta 11 - ITEM Nº15

Consulta 12 - item 5

Consulta 13 - Item 2

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

Solicitamos a la convocante el CAMBIÓ de presentación del fármaco requerido de 15 GR, considerando que esa
presentación es ÚNICA en el mercado local.
SUGERIMOS: la presentación POMO X 20 GR, que es el contenido general existente

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

Se solicita a la convocante ACLARAR la composición farmacológica que solicitan considerando que en la columna de
DESCRIPCIÓN INDICA; PARACETAMOL + PSEUDOEFEDRINA + ASOCIADOS y con la columna de las ESPECIFICACIONES
TECNICAS no se relaciona, falta el fármaco “PSEUDOEFEDRINA”.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

Solicitamos a la convocante verificar las composiciones con sus respectivas concentraciones requeridas ya que las misma
es ÚNICA en el mercado local y su presentación FRASCO X 15 ML, tampoco coincide con el producto.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

La convocante solicita: PARACETAMOL + PSEUDOEFEDRINA + CLORFENIRAMINA con la presentación – CAJA X 15 BLISTER X
6 COMP; 
SOLICITAMOS: modificar la presentación que es ÚNICA en el mercado local.
SUGERIMOS: presentación. CAJA X 9 COMPRIMIDOS RECUBIERTOS – COMO MINIMO que es la presentación común en el
mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI
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Consulta 13 - Item 2

Consulta 14 - ITEM 2 paracetamol

Consulta 15 - ITEM 62

Consulta 16 - consulta item 66

Consulta 17 - item# 6

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

Solicitamos a la convocante donde solicita; PARACETAMOL 325 MG (Comp) CAMBIAR la concentración de 325 mg,
considerando que está concentración es ÚNICA en el mercado local.

SUGERIMOS: Concentración 500 mg c/ comprimido, permitiendo mayor participación de oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

solicitamos a la convocante modificar las especificaciones del bien requerido PARACETAMOL COMPRIMIDOS DE 325 MG X
PARACETAMOL COMPRIMIDOS DE 500 MG COMO MINIMO ya que solo existe un proveedor con estas especificaciones,
evitando así posibles protestas contra PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

solicitamos a la convocante modificar las especificaciones técnicas del bien Ambroxol 5mg+oxolamina 50 mg X la mas
regular ambroxol 15 mg + oxolamina 70 mg ya que la requerida por el pbc solo la tiene un fabricante ,lo cual impide la
libre competencia entre los demás oferentes nacionales, dé esta manera evita la dilatación innecesarias del llamado por
posibles protestas

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2021

pedimos a la convocante cambie las concentraciones del ítem # 66 (PARACETAMOL 500 MG +FENILEFRINA 5MG +
CLORFENIRAMINA 2MG) ya que solo un oferente cuenta con esta presentación ,siendo la mas común entre los fabricantes
nacionales la de PARACETAMOL 325mg , FENILEFRINA 10mg, CLORFENIRAMINA 4mg

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI
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Consulta 17 - item# 6

Consulta 18 - consulta ítem 10 dipirona

Consulta 19 - ITEM 24 RIFAMICINA SPRAY

Consulta 20 - consulta item 43

Consulta 21 - item 77 presentación

Consulta 22 - presentación ítem 79 prednisona

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

solicitamos a la convocante ,a modo de permitir la mayor participación de oferentes ,la modificación del pedido de
AMOXICILINA 1GR EN CAJAS DE 8 COMP X AMOXICILINA 1GR EN CAJAS DE 8 COMP COMO MINIMO

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

solicitamos a la convocante ,a modo de permitir la mayor participación de oferentes ,la modificación del pedido de
DIPIRONA/METAMIZOL EN CAJA DE 10 BLISTERS X 10 COMP X DIPIRONA/METAMIZOL EN CAJA DE 2 BLISTERS X 10 COMP
COMO MINIMO

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Esta unidad responsable recomienda mantener estos parámetros por que son requerimiento del personal sanitario del
CODI

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

PEDIMOS A LA CONVOCANTE TENGA EN CUENTA QUE SOLO UNA EMPRESA CUENTA CON LA PRESENTACION DE RIFAMICINA
SPRAY FRASCO DE 50 ML, SOLICITAMOS SE MODIFIQUE A POR RIFAMICINA SPRAY FRASCO DE 30 ML COMO
MINIMO,PERMITIENDO ASI LA LIBRE COMPETENCIA ENTRE LOS FABRICANTES NACIONALES COMO LO DICTA LA LEY 2051

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

La convocante manifiesta que se realizara una Adenda en referencia de las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

para garantizar la mayor cantidad de participantes ,pedimos a la convocante modifique las especificaciones del bien
tobramicina solución oftálmica frascos de 5ml X tobramicina solución oftálmica frascos de 5ml COMO MINIMO

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

La convocante manifiesta que se realizara una Adenda en referencia de las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

creemos fue un error involuntario de la convocante requerir cajas por 15 comprimidos siendo la de cajas por 14
comprimidos la utilizada por la mayoría de los potenciales oferentes nacionales,por lo tanto solicitamos la modificación a
cajas x 14 comp como minimo

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

La convocante manifiesta que se realizara una Adenda en referencia de las EETT.
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Consulta 22 - presentación ítem 79 prednisona

Consulta 23 - ITEM 83 IBUPROFENO JARABE

Consulta 24 - presentación ítem 90 furosemida iny

Consulta 25 - ITEM 98 CIPROFLOXACINA

Consulta 26 - Ítem numero 108

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

A FIN DE DAR LA POSIBILIDAD A UNA MAYOR PARTICIPACION DE OFERENTES,PEDIMOS A LA CONVOCANTE CAMBIE LA
ESPECIFICACION REQUERIDA DE CAJAS DE 10 BLISTERS DE 10 COMPRIMIDOS POR CAJA DE 2 BLISTERS DE 10
COMPRIMIDOS COMO MINIMO

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

La convocante manifiesta que se realizara una Adenda en referencia de las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

solicitamos a la convocante amplíe la presentación de frasco de 100 ml a frasco de 100 ml como mínimo, para que todos
los demás fabricantes podamos participar ,permitiendo así una mayor ventaja para la convocante a la hora de elegir
mejores precios

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

La convocante manifiesta que se realizara una Adenda en referencia de las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

para evitar erróneas interpretaciones ,pedimos a la convocante modifique la especificación de ítem #90 de cajas que
contienen 3 ampollas X cajas que contienen 3 ampollas COMO MINIMO ,ya que solo una empresa cuenta con la
presentación requerida en el PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

La convocante manifiesta que se realizara una Adenda en referencia de las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

solicitamos a la convocante amplíe la participación de mas oferentes con el ítem mencionado modificando la presentación
del bien requerido de cajas de 10 comprimidos de 500 mg X cajas de 10 comprimidos como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

La convocante manifiesta que se realizara una Adenda en referencia de las EETT.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2021

solo un fabricante cuenta con esta especificación exacta, razón por la cual pedimos a la convocante cambie el
requerimiento de las concentraciones y presentación del ítem consultado a modo de evitar posibles protestas ante el PBC
de PIROXICAM 10 MG + CARISOPRODOL 250 MG + DEXAMETASONA 1 MG + PIRIDOXINA 150 MG + VITAMINA B12 150+ MG
en cajas de 20 comprimidos X PIROXICAM 10 MG + CARISOPRODOL 250 MG + DEXAMETASONA 1 MG + PIRIDOXINA 150
MG + VITAMINA B12 2,5 MG en cajas de 10 comprimidos COMO MINIMO

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

La convocante manifiesta que se realizara una Adenda en referencia de las EETT.
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